

KẾ HOẠCH

Tổ chức “điểm” Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cấp tỉnh năm 2025 tại Trường THPT Dân tộc Nội trú N’Trang Long, tỉnh Đắk Nông

Căn cứ Kế hoạch số 161/KH-UBND ngày 17/3/2025 của UBND tỉnh Đắk Nông về tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025. UBND tỉnh ban hành kế hoạch chỉ đạo tổ chức “điểm” Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cấp tỉnh năm 2025 tại Trường THPT Dân tộc Nội trú N’Trang Long như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Nhằm thực hiện nghiêm chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 521/QĐ-TTg ngày 13/6/2005 về tổ chức Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (*viết tắt là Ngày hội*) năm 2025. Đây mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục truyền thống yêu nước, lòng tự hào dân tộc, nâng cao ý thức trách nhiệm của cán bộ, đảng viên và quần chúng Nhân dân trong sự nghiệp bảo vệ an ninh quốc gia, bảo đảm trật tự, an toàn xã hội và xây dựng lực lượng Công an nhân dân; phát huy tinh thần cảnh giác, kiên quyết đấu tranh làm thất bại âm mưu, hoạt động “diễn biến hòa bình” của các thế lực thù địch và tội phạm, bảo vệ vững chắc an ninh, trật tự của đất nước.

2. Tăng cường vai trò, trách nhiệm của các cấp, các ngành, các thành viên Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh (Ban Chỉ đạo) trong công tác phối hợp, chỉ đạo tổ chức “điểm” Ngày hội; rút ra những kinh nghiệm hay, cách làm sáng tạo để tham mưu chỉ đạo, tổ chức Ngày hội ở địa bàn cơ sở ngày càng hiệu quả hơn.

II. THỜI GIAN, NỘI DUNG, CHƯƠNG TRÌNH “NGÀY HỘI”

1. Thời gian, địa điểm diễn ra “Ngày hội”

- Thời gian: Trong 02 ngày, dự kiến từ ngày 19/4 đến ngày 20/4/2025.
- Địa điểm: Trường THPT Dân tộc Nội trú N’Trang Long (địa chỉ: phường Nghĩa Trung, thành phố Gia Nghĩa).

2. Nội dung, chương trình “Ngày hội”

a) Nội dung

- Ôn lại truyền thống lịch sử 80 năm ngày thành lập Nước CHXHCN Việt Nam, 80 năm ngày truyền thống Công an nhân dân gắn với vai trò đóng góp to lớn của Nhân dân trong sự nghiệp xây dựng và bảo vệ Tổ quốc.

- Đánh giá tình hình, kết quả công tác tổ chức Ngày hội tại cơ sở, chỉ ra những khó khăn, hạn chế, rút ra những bài học kinh nghiệm, đề ra phương hướng, nhiệm vụ, giải pháp để công tác tổ chức Ngày hội và công tác xây dựng

phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ phát triển sâu rộng và bền vững trong thời gian tiếp theo.

- Biểu dương, khen thưởng, cổ vũ, động viên các tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

b) Chương trình “Ngày hội”

* **Phần Hội của “Ngày hội”** (ngày 19/4)

- Buổi sáng:

+ Các cơ quan, đơn vị thực hiện các hoạt động dân vận, xã hội thiện nguyện tại Trường THPT Dân tộc Nội trú N’Trang Long.

+ Các cơ quan, đơn vị và cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh Trường THPT Dân tộc Nội trú N’Trang Long giao lưu thể thao chào mừng “Ngày hội”.

- Buổi chiều:

+ Các cơ quan, đơn vị và cán bộ, giáo viên, nhân viên, học sinh Trường THPT Dân tộc Nội trú N’Trang Long tiếp tục giao lưu thể thao chào mừng “Ngày hội”;

- Buổi tối:

+ Tổ chức giao lưu văn hóa, văn nghệ giữa các cơ quan, đơn vị, địa phương và Trường THPT Dân tộc Nội trú N’Trang Long.

+ Tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng ngừa tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc.

* **Phần Lễ của “Ngày hội”** (sáng 20/4)

- Thời gian: Từ 07h30’ đến 11h30’.

- Chương trình phần Lễ gồm các nội dung: (1) Văn nghệ chào mừng; (2) Lễ chào cờ; (3) Tuyên bố lý do, giới thiệu đại biểu; (4) Diễn văn khai mạc; (5) Trình chiếu phóng sự các hoạt động về Ngày hội; (6) Báo cáo, đánh giá kết quả công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ tại Trường THPT Dân tộc Nội trú N’Trang Long thời gian qua và phương hướng thời gian tới; (7) Đại diện Hội cha mẹ học sinh phát biểu công tác phối hợp giữa gia đình và nhà trường trong công tác nuôi, dạy các cháu học sinh và công tác xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; (8) Phát biểu của lãnh đạo cấp trên về dự Ngày hội; (9) Phát biểu đáp từ của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc thành phố Gia Nghĩa; (10) Ký kế hoạch phối hợp đảm bảo ANTT giữa Công an phường Nghĩa Trung và trường THPT Dân tộc Nội trú N’Trang Long; (11) Trao quà cho học sinh có điều kiện khó khăn; (12) Công bố quyết định và trao thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc trong phong trào toàn dân bảo vệ ANTQ.

- Chủ trì: UBND thành phố Gia Nghĩa.

- Đơn vị phối hợp: Công an tỉnh; Trường THPT DTNT N’Trang Long; Sở Y tế; Sở Giáo dục và Đào tạo; Sở Nội vụ và các cơ quan, đơn vị khác có liên quan.

- Thành phần đại biểu:

+ Đại biểu Trung ương: Giao Công an tỉnh liên hệ mời.

+ Đại biểu tỉnh Đắk Nông: Mời đại diện Thường trực Tỉnh ủy, lãnh đạo UBND tỉnh; mời đại diện lãnh đạo MTTQ Việt Nam tỉnh; mời đại diện lãnh đạo Ban Tuyên giáo và Dân vận; đại diện lãnh đạo Bộ Chỉ huy Quân sự và Bộ Chỉ huy Bộ đội biên phòng tỉnh; đại diện lãnh đạo Công an tỉnh; mời đại diện lãnh đạo Báo Đắk Nông; mời đại diện lãnh đạo Ban Nội chính Tỉnh ủy; các thành viên Ban Chỉ đạo tỉnh và một số phòng chức năng của Công an tỉnh; đại diện Ban Chỉ đạo các huyện, thành phố; đại diện một số cơ quan, doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh; phóng viên Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông và Công an tỉnh...

+ Đại biểu Trường THPT Dân tộc Nội trú N'Trang Long: Cấp ủy, Lãnh đạo cùng toàn thể cán bộ, giáo viên, nhân viên và học sinh nhà trường.

+ Đại diện cơ quan, doanh nghiệp, cơ sở giáo dục đóng chân trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa.

+ Đại diện cấp ủy và chính quyền các xã, phường trên địa bàn thành phố Gia Nghĩa.

+ Đại biểu được tuyên dương, khen thưởng: Các tập thể, cá nhân được khen thưởng.

(dự kiến buổi Lễ khoảng 700 người tham dự).

Ma kết phân Lễ:

BAN CHỈ ĐẠO PHÒNG, CHỐNG TPTNXH VÀ XDPT TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC THÀNH PHỐ GIA NGHĨA	TRƯỜNG TRUNG HỌC PHỔ THÔNG DÂN TỘC NỘI TRÚ N'TRANG LONG
NGÀY HỘI TOÀN DÂN BẢO VỆ AN NINH TỔ QUỐC	
<i>Đắk Nông, ngày 19 - 20 tháng 4 năm 2025</i>	

3. Kinh phí thực hiện

Từ nguồn ngân sách nhà nước và các nguồn tài chính hợp pháp khác theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. UBND thành phố Gia Nghĩa

- Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, Trường THPT Dân tộc Nội trú N'Trang Long và các cơ quan, đơn vị có liên quan xây dựng kế hoạch chi tiết và tổ chức “điểm” Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cấp tỉnh năm 2025 đạt chất lượng, hiệu quả.

- Chủ động phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu, đề xuất cơ quan có thẩm quyền bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch theo các quy định và phân cấp ngân sách hiện hành.

2. Trường THPT DTNT N'Trang Long

Phối hợp với UBND thành phố Gia Nghĩa và các đơn vị có liên quan thực hiện tổ chức “điểm” Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc cấp tỉnh theo kế hoạch đề ra.

3. Sở Tài chính

Phối hợp với các cơ quan, đơn vị có liên quan tham mưu UBND tỉnh trình cơ quan có thẩm quyền bố trí kinh phí để thực hiện Kế hoạch theo các quy định và phân cấp ngân sách hiện hành.

4. Công an tỉnh

- Phối hợp, hướng dẫn UBND thành phố Gia Nghĩa và Trường THPT Dân tộc Nội trú N'Trang Long các nội dung, chương trình tổ chức “điểm” Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc; báo cáo, tham mưu Thường trực Tỉnh ủy, UBND tỉnh việc tiếp đón và bảo đảm an ninh, an toàn đại biểu Trung ương và Bộ Công an về dự “điểm” Ngày hội.

- Tham mưu Ban Chỉ đạo tỉnh ban hành Giấy mời và đón tiếp đại biểu Trung ương về dự “Ngày hội”.

- Phối hợp với các đơn vị liên quan tham mưu, thực hiện công tác thi đua khen thưởng.

- Thông báo kết quả tổ chức “điểm” Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trên địa bàn tỉnh để tuyên truyền, phổ biến học tập, rút kinh nghiệm.

5. Sở Giáo dục và Đào tạo

Phối hợp với UBND thành phố Gia Nghĩa, đồng thời, chỉ đạo Trường THPT Dân tộc Nội trú N'Trang Long thực hiện các nhiệm vụ tổ chức “điểm” Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc đảm bảo theo yêu cầu đề ra.

6. Sở Y tế

Xây dựng Kế hoạch phối hợp triển khai công tác khám bệnh, phát thuốc miễn phí... cho đối tượng có điều kiện, hoàn cảnh khó khăn gắn liền với các hoạt động an sinh xã hội hưởng ứng Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tại Trường THPT Dân tộc Nội trú N'Trang Long. Kế hoạch cần dự kiến số lượng thuốc cấp, phát để chủ động mời người dân tham gia (*gửi về UBND tỉnh, qua Công an tỉnh và UBND thành phố Gia Nghĩa trước ngày 12/4/2025 để phối hợp thực hiện*).

7. Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh, Báo Đắk Nông

Tổ chức thực hiện ghi hình, biên tập tin, bài để đưa tin về Ngày hội “điểm”, phục vụ cho việc tuyên truyền đến cán bộ và Nhân dân trên địa bàn toàn tỉnh.

8. Hội Chữ thập đỏ tỉnh

Chủ trì, phối hợp với Công an tỉnh, UBND thành phố Gia Nghĩa, Trường THPT Dân tộc Nội trú N'Trang Long và các đơn vị có liên quan tổ chức Chương trình hiến máu tình nguyện gắn liền với các hoạt động hưởng ứng Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (gửi về UBND tỉnh, qua Công an tỉnh và UBND thành phố Gia Nghĩa trước ngày 12/4/2025 để phối hợp thực hiện).

9. Điện lực Gia Nghĩa

Đảm bảo cung cấp nguồn điện, đồng thời, có phương án cung cấp điện dự phòng khi xảy ra sự cố về điện trong suốt quá trình tổ chức “điểm” Ngày hội tại Trường THPT Dân tộc Nội trú N'Trang Long.

10. Các Sở, Ban, ngành, tổ chức đoàn thể của tỉnh, các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh

Căn cứ chức năng, nhiệm vụ của đơn vị phối hợp, hỗ trợ UBND thành phố Gia Nghĩa và Trường THPT Dân tộc Nội trú N'Trang Long tổ chức thành công “điểm” Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc của tỉnh năm 2025; phối hợp với Công an tỉnh, UBMTTQ Việt Nam tỉnh, UBND thành phố Gia Nghĩa và các đơn vị có liên quan tổ chức chương trình thiện nguyện xã hội như: Tặng Nhà đại đoàn kết, quỹ khuyến học, thẻ bảo hiểm y tế, học bổng... cho các đối tượng có điều kiện hoàn cảnh khó khăn.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức “điểm” Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2025. Quá trình thực hiện nếu có vướng mắc, các đơn vị liên hệ Công an tỉnh (đồng chí Trung tá Lê Vĩnh Bình, Phó trưởng phòng Tham mưu, số điện thoại 0982353101) để được hướng dẫn thực hiện. /*gh*

Nơi nhận:

- V05, Bộ Công an;
- Thường trực Tỉnh ủy;
- CT, các PCT UBND tỉnh;
- Thành viên BCD tỉnh;
- Công an tỉnh;
- Các Sở, Ban, ngành;
- CVP, các PCVP UBND tỉnh;
- Đài PT&TH tỉnh, Báo Đắk Nông;
- Hội Chữ thập đỏ tỉnh;
- UBND thành phố;
- Các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh;
- Điện lực Gia Nghĩa;
- Lưu: VT, NC (Ln).

3

**KT.CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Thanh

Tôn Thị Ngọc Hạnh